

SM – 671

Question Booklet Sl. No.

201386

Version Code

**A**

**VI SEMESTER B.Com./B.B.A./B.H.M.  
EXAMINATION, MAY/JUNE 2018  
(Fresh + Repeaters) (CBCS)  
(2016-17 and Onwards)  
CREATIVITY AND INNOVATIONS**

**Time Allowed : 3 Hours**

**Maximum Marks : 70**

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

1. Immediately after the commencement of the Examination, you should check that this Booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If any of the above defects is found, get it replaced by a Complete Question Booklet of the available series.
2. Write clearly the Question Booklet Version Code **A, B, C, D** or **E**, in the appropriate space provided for the purpose, in the OMR Answer Sheet.
3. Enter the name of the Subject, Reg. No., Question Booklet version code and affix Signature on the OMR sheet. As the answer sheets are designed to suit the Optical Mark Reader (O.M.R.) system, special care should be taken to fill those items accurately.
4. This Question Booklet contains **55** questions, **Part – A** contains **40** questions of **one** mark each and **Part – B** contains **15** questions of **two** marks each. **All** questions must be attempted. **Each** question contains four answers, among them one correct answer should be selected and shade the corresponding option in the OMR sheet.
5. All the answers should be marked only on the OMR sheet provided and only with a **black** or **blue** ink ball point pen. If more than one circle is shaded / wrongly shaded / half shaded for a given question no marks will be awarded.
6. Questions are in both English and Kannada. If any confusion arises in the Kannada version, please refer to the English version of the questions.
7. Immediately after the final bell indicating the closure of the examination, stop making any further markings in the OMR Answer Sheet. Be seated till the OMR Answer Sheet is collected. After handing over the OMR Answer Sheet to the Invigilator you may leave the examination hall.

**ಗಮನಿಸಿ : ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪುಟದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.**



SM - 671

ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕಿಯ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ

ಆರನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಬಿ.ಕಾಂ./ಬಿ.ಬಿ.ಎ./ಬಿ.ಹೆಚ್.ಎಂ.

ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

ಪರೀಕ್ಷೆ, ಮೇ/ಜೂನ್ 2018  
(Fresh + Repeaters) (CBCS)

A

(2016-17 and Onwards)

ಸೃಜನಾತ್ಮಕತೆ ಮತ್ತು ನವೀನತೆ

A

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 3 ಘಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 70

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡ ತಕ್ಷಣವೇ ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪುಟ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾದ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಿಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಿಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ A, B, C, D ಅಥವಾ Eಯನ್ನು (OMR) ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸೂಕ್ತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
3. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ (ಓ.ಎಂ.ಆರ್.) ಮೇಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ವಿಷಯ, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಹಾಗೂ ಸಹಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಪ್ಟಿಕಲ್ ಮಾರ್ಕ್ ರೀಡರ್ (O.M.R.) ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ರಚಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಬಹು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು.
4. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಿಯು 55 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ವಿಭಾಗ - ಎ 40 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಒಂದು ಅಂಕ ಹಾಗೂ ವಿಭಾಗ - ಬಿ 15 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಎರಡು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಾಲ್ಕು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸರಿಯಾದ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು, ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಶೇಡ್ ಮಾಡಬೇಕು.
5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ / ತಪ್ಪು ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ/ ಅರ್ಧ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
7. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಘಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ (OMR) ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಕೊಠಡಿಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ (OMR) ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಕೊಠಡಿಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರ ವಶಕ್ಕೆ ನಿಮ್ಮ (OMR) ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ ನಂತರ ನೀವು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಹೊರ ಹೋಗಬಹುದು.

Note : English version of the instructions is printed on the front page of this booklet.

## PART - A

## ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer all questions. Each question carries 1 mark.

(1×40=40)

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 1 ಅಂಕ :

1. In which of the following States Hornbill Festival held ?

- a) Mizoram                      b) Assam                      c) Sikkim                      d) Nagaland

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾರ್ನ್‌ಬಿಲ್ ಹಬ್ಬ ನಡೆಯುತ್ತದೆ ?

- a) ಮಿಜೋರಾಂ                      b) ಅಸ್ಸಾಂ                      c) ಸಿಕ್ಕಿಂ                      d) ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್

2. Rama Kinker Baij was a well known \_\_\_\_\_

- a) Dancer    b) Theater personality  
c) Violinist    d) Sculptor

ರಾಮ ಕಿಂಕರ್ ಬೈಜ್ ಪ್ರಸಿದ್ಧ \_\_\_\_\_

- a) ನೃತ್ಯಗಾರ    b) ರಂಗ ಕಲಾವಿದ  
c) ವೀಣಾವಾದಕ    d) ಶಿಲ್ಪಿ

3. The first Dadasaheb Phalke award is won by \_\_\_\_\_

- a) Devika Rani                      b) Dilip Kumar                      c) Jatin Lalit                      d) All

ಪ್ರಥಮ ದಾದಾ ಸಾಹೇಬ್ ಫಾಲ್ಕೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತರು \_\_\_\_\_

- a) ದೇವಿಕಾ ರಾಣಿ                      b) ದಿಲೀಪ್ ಕುಮಾರ್                      c) ಜತೀನ್ ಲಲಿತ್                      d) ಎಲ್ಲರೂ

4. Natya Tarangini is a school for which Indian dance form ?

- a) Bharatanatyam                      b) Kuchupudi                      c) Kathakali                      d) Manipuri

ನಾಟ್ಯ ತರಂಗಿಣಿ ಇದು ಭಾರತದ ಯಾವ ನೃತ್ಯ ಪ್ರಕಾರದ ಶಾಲೆಯಾಗಿದೆ ?

- a) ಭರತನಾಟ್ಯಂ                      b) ಕೂಚುಪುಡಿ                      c) ಕಥಕ್ಕಳಿ                      d) ಮಣಿಪುರಿ

SPACE FOR ROUGH WORK

A



5. Shubha Mudgal is famous vocalist for which form of Classical Music ?

- a) Carnatic                      b) Hindusthani                      c) Thumri                      d) Dhrupad

ಶುಭ ಮುದಗಲ್ ಯಾವ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಂಗೀತ ಗಾಯಕರಾಗಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ ?

- a) ಕರ್ನಾಟಕ್                      b) ಹಿಂದೂಸ್ತಾನಿ                      c) ಠುಮರಿ                      d) ದ್ರುಪದ್

6. Which of the following folk dance is performed by women in Punjab ?

- a) Garbha                      b) Gidda                      c) Ghero                      d) Goncha

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜಾನಪದ ನೃತ್ಯ ಪಂಜಾಬಿನಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಂದ ಮಾಡಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?

- a) ಗಾರ್ಭ                      b) ಗಿಡ್ಡ                      c) ಗೇರೊ                      d) ಗೊಂಚಾ

7. Pattachithra is a traditional paintings of \_\_\_\_\_

- a) Maharashtra                      b) Rajasthan                      c) Madhya Pradesh                      d) Odisha

ಪಟಚಿತ್ರ ಇದು ಯಾವ ರಾಜ್ಯದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವರ್ಣಚಿತ್ರ ?

- a) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ                      b) ರಾಜಸ್ಥಾನ                      c) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ                      d) ಒಡಿಶಾ

8. Who composed the song "Sare Jahanse-Achha" ?

- a) Jaidev                      b) Mohammad Iqbal  
c) Rabindranath Tagore                      d) All

"ಸಾರೆ ಜಹಾಂಸೆ ಅಚ್ಹಾ" ಈ ಹಾಡನ್ನು ರಚಿಸಿದವರು \_\_\_\_\_

- a) ಜೈದೇವ್                      b) ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಇಕ್ಬಾಲ್  
c) ರಬೀಂದ್ರನಾಥ್ ಠಾಗೋರ್                      d) ಎಲ್ಲರೂ

9. Which is legal monopoly ?

- a) Branding                      b) Goodwill                      c) AGMARK                      d) Copyright

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ಯಾವುದು ?

- a) ಬ್ರಾಂಡಿಂಗ್                      b) ಸುನಾಮೆ                      c) AGMARK                      d) ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ

SPACE FOR ROUGH WORK

A



10. Creativity excludes the following

- a) Finance                      b) Risk                      c) Imagination                      d) Time

ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆಗೆ ಇದು ಅವಶ್ಯವಿಲ್ಲ

- a) ಹಣಕಾಸು                      b) ಅಪಾಯ                      c) ಯೋಚನೆ                      d) ಸಮಯ

11. "Verification" process in creativity includes

- a) Primary Stage                      b) Second Stage                      c) Third Stage                      d) Fourth Stage

"ಪರಿಶೀಲನೆಯು" ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆಯ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ ?

- a) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಂತ                      b) ಎರಡನೇ ಹಂತ                      c) ಮೂರನೇ ಹಂತ                      d) ನಾಲ್ಕನೇ ಹಂತ

12. The sources of innovation includes

- a) Opportunity                      b) Failure  
c) Rejection                      d) Execution

ನವಪ್ರವರ್ತನೆಯ ಮೂಲಗಳು \_\_\_\_\_ ನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

- a) ಅವಕಾಶ                      b) ವೈಫಲ್ಯ  
c) ನಿರಾಕರಣೆ                      d) ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರು

13. The Four 'C' Model of creativity was introduced by

- a) James C Kaufman and Beghetto  
b) Robinson  
c) Ken Robinson  
d) Truce

4'C' ಮೋಡೆಲ್‌ನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದವರು \_\_\_\_\_

- a) ಜೇಮ್ಸ್ ಸಿ ಕೌಫ್ಮ್ಯಾನ್ ಮತ್ತು ಬೆಗೆಟ್ತೋ  
b) ರಾಬಿನ್‌ಸನ್  
c) ಕೆನ್ ರಾಬಿನ್‌ಸನ್  
d) ಟ್ರೂಸ್

SPACE FOR ROUGH WORK

A

A



14. The Headquarters of Flipkart located in \_\_\_\_\_

- a) Bangalore  
b) Chennai  
c) Hyderabad  
d) None

ಫ್ಲಿಪ್‌ಕಾರ್ಟ್‌ನ ಕೇಂದ್ರಸ್ಥಾನವಿರುವುದು \_\_\_\_\_

- a) ಬೆಂಗಳೂರು  
b) ಚೆನ್ನೈ  
c) ಹೈದ್ರಾಬಾದ್  
d) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

15. \_\_\_\_\_ is usually undertaken during childhood.

- a) Questioning  
b) Examining  
c) Answering  
d) None

\_\_\_\_\_ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬಾಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತೇವೆ.

- a) ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡುವುದು  
b) ಪರೀಕ್ಷಿಸುವುದು  
c) ಉತ್ತರಿಸುವುದು  
d) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

16. Who developed creativity process ?

- a) Robert Franklin  
b) Graham Wallis  
c) Paul Torrance  
d) George

ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- a) ರಾಬರ್ಟ್ ಫ್ರಾಂಕ್ಲಿನ್  
b) ಗ್ರಹಾಂ ವಾಲೀಸ್  
c) ಪಾಲ್ ಟೋರೇನ್ಸ್  
d) ಜಾರ್ಜ್

17. Cafe Coffee day found in the year \_\_\_\_\_

- a) 1986  
b) 1996  
c) 2006  
d) 2016

ಕೆಫೆ ಕಾಫಿ ಡೇ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದ ವರ್ಷ \_\_\_\_\_

- a) 1986  
b) 1996  
c) 2006  
d) 2016

SPACE FOR ROUGH WORK

A

A



18. Founder of Biocan Limited

- a) Kiran Mazumdar-Shaw
- b) Ajim Premji
- c) Narayanamurthy
- d) Bill Gates

ಬಯೋಕಾನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಸಂಸ್ಥಾಪಕರು

- a) ಕಿರಣ್ ಮಜುಮ್‌ದಾರ್-ಷಾ
- b) ಅಜೀಂ ಪ್ರೇಮ್‌ಜಿ
- c) ನಾರಾಯಣಮೂರ್ತಿ
- d) ಬಿಲ್ ಗೇಟ್ಸ್

19. The first International Film Festival was held in

- a) Mumbai
- b) Delhi
- c) Hyderabad
- d) Kolkata

ಮೊದಲ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಿನಿಮೋತ್ಸವ ಎಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು ?

- a) ಮುಂಬೈ
- b) ದೆಹಲಿ
- c) ಹೈದ್ರಾಬಾದ್
- d) ಕೊಲ್ಕತ್ತಾ

20. S. P. Balasubramanyam is \_\_\_\_\_

- a) Indian Playback Singer
- b) Actor
- c) Music Composer
- d) All of the above

ಎಸ್. ಪಿ. ಬಾಲಸುಬ್ರಮಣ್ಯಂ \_\_\_\_\_

- a) ಭಾರತದ ಹಿನ್ನೆಲೆ ಗಾಯಕ
- b) ನಟ
- c) ಸಂಗೀತ ಸಂಯೋಜಕ
- d) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

21. Red bus online ticketing platform started in the year

- a) 2006
- b) 1996
- c) 2016
- d) 2018

ರೆಡ್ ಬಸ್ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಟಿಕೆಟ್ ಫ್ಲಾಟ್‌ಫಾರಂ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ವರ್ಷ

- a) 2006
- b) 1996
- c) 2016
- d) 2018

SPACE FOR ROUGH WORK

A

A



22. In India, the literary work is protected until

- a) Life time of the author
- b) 25 years after the death of the author
- c) 40 years after the death of the author
- d) 60 years after the death of the author

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಹಿತ್ಯದ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ

- a) ಲೇಖಕನ ಜೀವಿತಾವಧಿ
- b) ಲೇಖಕನ ಮರಣದ ನಂತರ 25 ವರ್ಷಗಳು
- c) ಲೇಖಕನ ಮರಣದ ನಂತರ 40 ವರ್ಷಗಳು
- d) ಲೇಖಕನ ಮರಣದ ನಂತರ 60 ವರ್ಷಗಳು

23. Big Basket is online food and grocery stores started in

- a) 1999
- b) 2009
- c) 2010
- d) 2012

ಬಿಗ್ ಬಾಸ್ಕೆಟ್ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಫುಡ್ ಆಂಡ್ ಗ್ರೋಸರಿ ಸ್ಟೋರ್ಸ್ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ವರ್ಷ

- a) 1999
- b) 2009
- c) 2010
- d) 2012

24. Namma Metro was introduced in the following cities

- a) Mangalore
- b) Mysore
- c) Hubli
- d) None

ನಮ್ಮ ಮೆಟ್ರೋ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ ?

- a) ಮಂಗಳೂರು
- b) ಮೈಸೂರು
- c) ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
- d) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

25. World Intellectual Property Organisation was established in \_\_\_\_\_

- a) 1967
- b) 1965
- c) 1987
- d) 1975

ವಿಶ್ವ ಬೌದ್ಧಿಕ ಆಸ್ತಿ ಸಂಘಟನೆ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದ ವರ್ಷ

- a) 1967
- b) 1965
- c) 1987
- d) 1975

SPACE FOR ROUGH WORK

A





26. The elements of invention included \_\_\_\_\_

- a) Process
- b) Scientific
- c) Creation
- d) All

ನವಪ್ರವರ್ತನೆಯ ಮೂಲಾಂಶಗಳು \_\_\_\_\_ ನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

- a) ಕಾರ್ಯ/ಕ್ರಿಯೆ
- b) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ
- c) ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದು
- d) ಎಲ್ಲಾ

27. Which of the following cannot be covered under Copyright Protection ?

- a) Poems and Songs
- b) Computer Hardware
- c) Models and Sculpture
- d) Computer Software

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ಕೃತಿಸ್ವಾಮ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ತರಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ?

- a) ಕವಿತೆ ಮತ್ತು ಹಾಡುಗಳು
- b) ಗಣಕ ಯಂತ್ರಾಂಶ
- c) ಮಾದರಿ ಮತ್ತು ಶಿಲ್ಪಕಲೆ
- d) ಗಣಕ ತಂತ್ರಾಂಶ

28. The Rights of patentee are

- a) Sell or distribute
- b) Licence
- c) Assign the property to others
- d) All of the above

ಪೇಟೆಂಟ್ ಪಡೆದವನ ಹಕ್ಕುಗಳು

- a) ಮಾರು ಅಥವಾ ವಿತರಿಸು
- b) ಪರವಾನಗಿ
- c) ಇನ್ನೊಬ್ಬರಿಗೆ ನಿಯೋಜಿಸುವುದು
- d) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

29. Shravanabelagola is in \_\_\_\_\_

- a) Karnataka
- b) Andhra
- c) Kerala
- d) None

ಶ್ರವಣಬೆಳಗೊಳ ಎಲ್ಲಿದೆ ?

- a) ಕರ್ನಾಟಕ
- b) ಆಂಧ್ರ
- c) ಕೇರಳ
- d) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

SPACE FOR ROUGH WORK

A

A



30. Tabala player Zakir Hussain awarded the "Padmasri" in the year

- a) 1998                      b) 1990                      c) 2000                      d) 1988

ತಬಲ ವಾದಕ ಝಾಕೀರ್ ಹುಸೇನ್‌ರವರಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ "ಪದ್ಮಶ್ರೀ" ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಲಭಿಸಿತು ?

- a) 1998                      b) 1990                      c) 2000                      d) 1988

31. The "Kannada" film industry popularly known as

- a) Bollywood                      b) Sandlewood  
c) Both                      d) None

"ಕನ್ನಡ" ಸಿನಿಮಾ ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಹೀಗೂ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

- a) ಬಾಲಿವುಡ್                      b) ಸ್ಯಾಂಡಲ್‌ವುಡ್  
c) ಎರಡೂ                      d) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

32. Onam Festival falls during the months of \_\_\_\_\_

- a) Aug. - Sept.                      b) July - August  
c) Sept. - Oct.                      d) Oct. - Nov.

ಓಣಂ ಹಬ್ಬ ಬರುವುದು ಈ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ

- a) ಆಗಸ್ಟ್ - ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್                      b) ಜುಲೈ - ಆಗಸ್ಟ್  
c) ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ - ಅಕ್ಟೋಬರ್                      d) ಅಕ್ಟೋಬರ್ - ನವೆಂಬರ್

33. Dandiya is a popular dance of \_\_\_\_\_

- a) Punjab                      b) Gujarath  
c) Tamil Nadu                      d) Maharashtra

ದಾಂಡಿಯಾ ಇದು ಯಾವ ರಾಜ್ಯದ ನೃತ್ಯ ?

- a) ಪಂಜಾಬ್                      b) ಗುಜರಾತ್  
c) ತಮಿಳುನಾಡು                      d) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ

SPACE FOR ROUGH WORK

A

A



34. Raja Reddy is associated with \_\_\_\_\_ dance.

- a) Bharathanatyam
- b) Kuchupudi
- c) Kathak
- d) All

ರಾಜಾರೆಡ್ಡಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾರೆ ?

- a) ಭರತನಾಟ್ಯಂ
- b) ಕೂಚುಪುಡಿ
- c) ಕಥಕ್
- d) ಎಲ್ಲವೂ

35. The Mughal Emperor Akbar was an enthusiastic patron of \_\_\_\_\_ Carving.

- a) Stone
- b) Wood
- c) Sand
- d) None

ಮೊಗಲ್ ದೊರೆ ಅಕ್ಬರ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ತುಂಬಾ ಆಶ್ರಯಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ?

- a) ಶಿಲ್ಪಕಲೆ
- b) ಮರದ ಕೆತ್ತನೆ
- c) ಮರಳು ಕಲೆ
- d) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

36. When did google Hangout was released ?

- a) 2010
- b) 2013
- c) 2000
- d) 2012

ಗೂಗಲ್ ಹ್ಯಾಂಗೌಟ್ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ವರ್ಷ

- a) 2010
- b) 2013
- c) 2000
- d) 2012

37. Baga caves located in \_\_\_\_\_

- a) Uttar Pradesh
- b) Madhya Pradesh
- c) Orissa
- d) None

ಬಾಗ ಗುಹೆಗಳು ಇರುವ ಸ್ಥಳ \_\_\_\_\_

- a) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ
- b) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ
- c) ಒರಿಸ್ಸಾ
- d) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

SPACE FOR ROUGH WORK



38. Expand CGI.

- a) Computer Generated Imagery
- b) Computer Generated Information
- c) Cinema Generated Image
- d) Computer Generated Interface

CGI ವಿಸ್ತರಿಸಿ.

- a) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜನರೇಟೆಡ್ ಇಮೇಜರಿ
- b) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜನರೇಟೆಡ್ ಇನ್ಫಾರ್ಮೇಷನ್
- c) ಸಿನಿಮಾ ಜನರೇಟೆಡ್ ಇಮೇಜ್
- d) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜನರೇಟೆಡ್ ಇಂಟರ್ಫೇಸ್

39. Expand NVCA.

- a) National Venture Capital Association
- b) Natural Venture Capital Association
- c) Normal Venture Cash Association
- d) National Valid Capital Association

NVCA ವಿಸ್ತರಿಸಿ.

- a) ನ್ಯಾಷನಲ್ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್
- b) ನ್ಯಾಚುರಲ್ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್
- c) ನಾರ್ಮಲ್ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಶ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್
- d) ನ್ಯಾಷನಲ್ ವ್ಯಾಲಿಡ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್

40. Who found Microsoft ?

- a) Albert
- b) Steve Jobs
- c) Thomas Edison
- d) Bill Gates

ಮೈಕ್ರೋಸಾಫ್ಟ್‌ನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದವರು ಯಾರು ?

- a) ಆಲ್ಬರ್ಟ್
- b) ಸ್ಟೀವ್ ಜಾಬ್ಸ್
- c) ಥಾಮಸ್ ಎಡಿಸನ್
- d) ಬಿಲ್ ಗೇಟ್ಸ್

SPACE FOR ROUGH WORK

A

A







48. Successful creativity leads from identifying a clients \_\_\_\_\_  
a) Needs                      b) Budget                      c) Location                      d) History

ಯಶಸ್ವಿ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆಯು ಗ್ರಾಹಕನ \_\_\_\_\_ ಗುರುತಿಸುವುದರಿಂದ ಹುಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

- a) ಅವಶ್ಯಕತೆ                      b) ಆಯವ್ಯಯ                      c) ಸ್ಥಳ                      d) ಇತಿಹಾಸ

49. The caves of Ajanta and Ellora are famous for their

- a) Mural paintings                      b) Mysore paintings  
c) Pahari paintings                      d) None of the above

ಅಜಂತ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲೋರಾ ಗುಹೆಗಳು ತಮ್ಮ ಯಾವ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿವೆ ?

- a) ಮ್ಯೂರಲ್ ಪೆಂಟಿಂಗ್ಸ್                      b) ಮೈಸೂರು ಪೆಂಟಿಂಗ್ಸ್  
c) ಪಹರಿ ಪೆಂಟಿಂಗ್ಸ್                      d) ಈ ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

50. Lotus Temple is located in

- a) New Delhi                      b) Bihar                      c) Mumbai                      d) Maharashtra

ಕಮಲ ಮಹಲ್ / ಗುಡಿ ಇರುವುದು ಎಲ್ಲಿ ?

- a) ನವದೆಹಲಿ                      b) ಬಿಹಾರ                      c) ಮುಂಬೈ                      d) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ

51. Who among the following are Jnanapeeta Award winners for Kannada ?

- a) Kuvempu                      b) Shivarama Karantha  
c) Girish Karnad                      d) All of the above

ಕನ್ನಡಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ?

- a) ಕುವೆಂಪು                      b) ಶಿವರಾಮ ಕಾರಂತ  
c) ಗಿರೀಶ್ ಕಾರ್ನಾಡ                      d) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲರೂ

52. Dr. M. S. Subbalakshmi has distinguished in the field of

- a) Dance                      b) Boxing                      c) Sports                      d) Music

ಡಾ. ಎಂ. ಎಸ್. ಸುಬ್ಬಲಕ್ಷ್ಮಿ ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ಷೇತ್ರ

- a) ನೃತ್ಯ                      b) ಬಾಕ್ಸಿಂಗ್                      c) ಕ್ರೀಡೆ                      d) ಸಂಗೀತ

SPACE FOR ROUGH WORK

A



53. 'Creativity' is derived from Latin word

- a) CREO  
b) CREATIT  
c) CREATIV  
d) CREOS

'Creativity' ಲ್ಯಾಟಿನ್ ಪದ \_\_\_\_\_ ದಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

- a) CREO  
b) CREATIT  
c) CREATIV  
d) CREOS

54. Madhubani paintings is famous in which of the following State ?

- a) Uttar Pradesh  
b) Kerala  
c) Bihar  
d) Tamil Nadu

ಮಧುಬನಿ ಪೈಂಟಿಂಗ್ಸ್ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧಿಯಾಗಿದೆ ?

- a) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ  
b) ಕೇರಳ  
c) ಬಿಹಾರ  
d) ತಮಿಳುನಾಡು

55. Which of the following is the backbone of financial plan ?

- a) Budgeting  
b) Capital  
c) Nature of business  
d) All of the above

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹಣಕಾಸಿನ ಯೋಜನೆಗೆ ಅತಿಮುಖ್ಯವಾಗಿದೆ ?

- a) ಅಂದಾಜಿಸುವಿಕೆ  
b) ಬಂಡವಾಳ  
c) ವ್ಯವಹಾರದ ಸ್ವರೂಪ  
d) ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

SPACE FOR ROUGH WORK

A

A